
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 19Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
EDUCAÇÃO SUPERIOR   100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

  UEPA        
                0102 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA   0,00 1.549,00 24.000,00 20.763,00 46.312,00

  CPH        
                0261 0,00 1.549,00 24.000,00 20.763,00 46.312,00

SAÚDE   64.854,87 62.580,00 0,00 0,00 127.434,87
  HAS        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0332 17.154,87 0,00 0,00 0,00 17.154,87
  HRCA        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0132 0,00 62.580,00 0,00 0,00 62.580,00
  HRS        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0132 47.700,00 0,00 0,00 0,00 47.700,00
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 1.379.495,20 1.379.495,20

  PMPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.379.495,20 1.379.495,20

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        0,00 0,00 0,00 1.379.495,20 1.379.495,20
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

0132 - SUS / Servicos Produzidos 47.700,00 62.580,00 0,00 0,00 110.280,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR              0,00 1.549,00 24.000,00 20.763,00 46.312,00

0332 - SUS / Servicos Produzidos 17.154,87 0,00 0,00 0,00 17.154,87
TOTAL 64.954,87 64.129,00 24.000,00 1.400.258,20 1.553.342,07

Protocolo: 117368
PORTARIA Nº 94, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 - DIOR                                                                                                          
   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1473, de 4 de janeiro de 2016, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre 
do exercício de 2016.
   
RESOLVE:                                               
   
I - Reduzir no montante de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
   
II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
   
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 94, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 
                                                                                                                                                                                                       

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO          

  FUNTELPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

      Contrato Global        

       
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
IOE

      

                 0261 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
                       

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA 

RESULTADOS   0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

  FUNTELPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) IOE       

                0261 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
                      

 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.

PELO ORG.ADM.INDIR              0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTAL 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
Protocolo: 117371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA do Contrato: 055/2014 – Processo: 2016/323630
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 055/2014.
Data Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 09/10/2016 a 08/10/2017.
Valor Anual: R$ 144.263,76
Orçamento: Funcional Programática: 908288; elemento de 
despesa: 339036 e Fonte: 0149004895 e 0349004895.
Contratado: VÂNIA ANIJAR FRAGOSO REI.
Endereço: Av: Magalhães Barata nº 651–São Brás,/ Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 117376

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO:  Trata o presente processo de Aquisição de Medicamento 
(Ácido Ursodesoxicólico 150mg), para atender as necessidade 
do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2016.
HORÁRIO: 10 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
AÇÃO:210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 07 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 117648
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
085/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de atenção básica e urgência/emergência para 

atendimento de pacientes das unidades estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 24/10/2016
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 06 de outubro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 117439
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
(Inseticida Piretróide Formulação Líquida Aerossol 0,5% de 
Permitrina), para
atender o Programa Estadual de Controle da Dengue, através da 
solicitação do
Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores/
DCDTV/DVS/SESPA
DATA DA ABERTURA: 24/10/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002076/0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 06 de outubro de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 117401

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 367235.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA COM AÇÕES E SUPORTE 
EM SOFTWARE, HARDWARE E REDE ELÉTRICA, LÓGICA E 
COMUNICAÇÃO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: Nº 05.059.613/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
XVI.
VALOR TOTAL: R$-2.270.737,88 (dois milhões. duzentos e 
setenta mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:    908238
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
 FONTE: 0103
                                                                               Em, 03  
de outubro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 117652

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/SESPA/2016
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PESSOAS JURIDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IODOTERAPIA 
DE CARCINOMA DIFERENCIADO DA TIREOIDE (250 MCI) DE 
ALTA COMPLEXIDADE, NO ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES


